



Mesto Vranov nad Topľou

Mestský úrad, Dr. C. Daxnera 87/1, 093 16

Váš list/zo dňa

Naša značka
/ /19

Vybavuje
Ing. Kopčo

Vranov nad Topľou
20.05.2019

Vec:

**„Odchyt túlavých zvierat na území mesta Vranov nad Topľou a zabezpečenie prevádzky karanténnej stanice na roky 2019 – 2023“
- Vysvetlenie súťažných výzvy č. 1**

Verejnému obstarávateľovi mesto Vranov nad Topľou (ďalej len „verejný obstarávateľ“) bola doručená žiadosť o vysvetlenie výzvy. Uvedená žiadosť sa týka verejného obstarávania na predmet zákazky: „Odchyt túlavých zvierat na území mesta Vranov nad Topľou a zabezpečenie prevádzky karanténnej stanice na roky 2019 – 2023“ vyhláseného zverejnením Výzvy na webovej stránke mesta dňa 17.05.2019.

Na základe predloženej žiadosti verejný obstarávateľ predkladá všetkým jemu známym záujemcom a zároveň zverejňuje toto vysvetlenie súťažných podkladov:

- K bodu 8.1 kde je uvedené „Uchádzač musí spĺňať podmienky účasti podľa § 32 ods. 1 písm. e) a f) zákona a nesmie u neho existovať dôvod na vylúčenie podľa § 40 ods. 6 písm. f) zákona. Ustanovenie § 11 tým nie je dotknuté.“

Poznámka:

- Ak je uchádzač zapísaný v zozname hospodárskych subjektov doklady podľa bodu 1. a 2. nepredkladá, v ponuke uvedie iba svoje IČO.
- Ak uchádzač podniká na základe zápisu v obchodnom alebo živnostenskom registri SR doklady podľa bodu 1. nepredkladá, verejný obstarávateľ ich overí cez portál OverSi.gov.sk,

Na preukázanie osobného postavenia podľa § 32 ods. 1 písm. e) ZVO verejný obstarávateľ požaduje predloženie identifikačného čísla ak je vedený v zozname hospodárskych subjektov resp. ak podniká, tak na základe zápisu v obchodnom alebo živnostenskom registri SR.

Verejného obstarávania sa môže zúčastniť len ten, kto spĺňa tieto podmienky účasti týkajúce sa osobného postavenia a to podľa § 32 ods. 1 písm. e) - je oprávnený dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce alebo poskytovať službu.

V zmysle § 32 ods. 1 písm. e) môže poskytovať požadovanú službu aj nezisková organizácia, združenie, ktoré má vo svojej činnosti požadovanú službu.

Otázka:

Môže verejný obstarávateľ upresniť, či na preukázanie odbornej spôsobilosti podľa § 32 ods. 1 písm. e) požaduje výhradne len doklady uvedené v poznámke t. j. výpis zo ZHS vedeným ÚVO resp. výpisom z obchodného registra, živnostenského registra alebo aj z iného registra na základe, ktorého poskytuje predmetnú službu?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj iný hodnoverný doklad, na základe ktorého bude zrejmé, že daný subjekt (ako aj združenie, spolok) má vo svojej činnosti požadovanú službu.

- K bodu 8.2.2, kde je uvedené „Uchádzač musí preukázať, že na plnenie zmluvy má k dispozícii osobu zodpovednú za riadny výkon odborných veterinárnych činností – **veterinárny lekár** (ktorý skončil vysokoškolské štúdium druhého stupňa v odbore všeobecného veterinárskeho lekárstva),

• uchádzač predloží **doklad o vzdelaní zazmluvneného veterinárneho lekára**

V stanovenej podmienke verejný obstarávateľ požaduje doklad o vzdelaní zazmluvneného veterinárneho lekára.

Podľa § 34 ods.3 ZVO Uchádzač alebo záujemca môže na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti využiť technické a odborné kapacity inej osoby, bez ohľadu na ich právny vzťah. V takomto prípade musí uchádzač alebo záujemca verejnému obstarávateľovi alebo obstarávateľovi preukázať, že pri plnení zmluvy alebo koncesnej zmluvy bude skutočne používať kapacity osoby, ktorej spôsobilosť využíva na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti. Skutočnosť podľa druhej vety preukazuje záujemca alebo uchádzač písomnou zmluvou uzavretou s osobou, ktorej technickými a odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť.

Otázka:

Môže verejný obstarávateľ upresniť ako má uchádzač na splnenie stanovenej podmienky postupovať ak požadujete zazmluvneného veterinárneho lekára, ktorý má predložiť doklad o vzdelaní? Alebo na preukázanie splnenia stanovenej podmienky účasti postačuje predložiť písomnú zmluvu uzavretú s osobou, ktorej technickými a odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač predložil písomnú zmluvu uzavretú s veterinárom, prípadne s právnym subjektom, ktorý bude vykonávať činnosti na daný predmet zákazky, a zároveň priloží doklad o vzdelaní veterinára.

• K bodu 8.2.3, kde je uvedené „**Zoznam a opis technického vybavenia uchádzača**, prípadne údaje o technickom vybavení, ktoré má uchádzač k dispozícii a ktoré môže byť použité. Uchádzač bude disponovať s min. technickým vybavením:

a) bude disponovať minimálne **jedným prevádzkyschopným vozidlom** upraveným na prevoz zvierat a prepravu kadáveru; uchádzač doloží kópiu veľkého technického preukazu vozidla

b) bude disponovať **pomôckami na bezpečné odchytenie zvierat**,

c) bude disponovať **chladiacim boxom pre dočasné uskladnenie tiel** uhynutých zvierat pred ich odovzdaním osobe oprávnenej ich zneškodniť alebo inak neškodne spracovať,

d) bude prevádzkovať alebo disponovať kapacitami **prevádzky karanténnej stanice** (vo vlastníctve mesta), t.j. právo umiestňovať odchytené zabehnuté, opustené, zranené a túlavé zvieratá do karanténnej stanice a povinnosť prevádzkovateľa karanténnej stanice takéto zvieratá okamžite do karanténnej stanice prijať v zmysle platných predpisov.“

Otázka:

1. Môže verejný obstarávateľ uviesť či chladiaci box pre dočasné uskladnenie tiel uhynutých zvierat má byť umiestnený v karanténnej stanici alebo môže byť umiestnený aj na inom mieste?

2. Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, ako má uchádzač splniť stanovenú podmienku uvedenú pod písmenom d)?

Nakoľko verejný obstarávateľ požaduje, že uchádzač bude disponovať kapacitami prevádzky karanténnej stanice, t. j. že bude mať právo umiestňovať odchytené zabehnuté, opustené, zranené a túlavé zvieratá do karanténnej stanice a povinnosť prevádzkovateľa karanténnej stanice takéto zvieratá okamžite do karanténnej stanice prijať v zmysle platných predpisov.

Je nelogické takúto podmienku splniť, ak je prevádzkovanie karanténnej stanice predmetom zákazky, ktorú bude mať uchádzač v prevádzke od jej vlastníka t. j. verejného obstarávateľa a toto právo bude mať na základe uzatvorenej zmluvy, ktorá bude výsledkom VO.

Odpoveď:

1. Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač disponoval s chladiacim boxom pre dočasné uskladnenie tiel uhynutých zvierat. Verejný obstarávateľ nepožaduje umiestnenie chladiaceho boxu v karanténnej stanici, môže byť umiestnený aj na inom mieste.
2. Verejný obstarávateľ vypúšťa z bodu 8.2.3, kde je uvedené „**Zoznam a opis technického vybavenia uchádzača**, písm d). Verejný obstarávateľ nebude požadovať predloženie tejto podmienky uvedenej v písm. d).

Ing. Ján Ragan
primátor mesta

vedúca oddelenia výstavy, dopravy a územného rozvoja: Ing. Štefániková Vlasta